
Envoi au contrôle de légalité le : 6 décembre 2023

Publication électronique le : 6 décembre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 20 NOVEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Maryse DELASSUS

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier
BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude  BACHELET,  Mme Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  M.  Philippe
FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René
HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) : M. Pierre GEORGET, Mme Stéphanie RIGAUX.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

SOUTIEN AUX ACTIONS D'ÉDUCATION À LA CITOYENNETÉ ET À LA
SOLIDARITÉ INTERNATIONALE DU CENTRE DE RESSOURCES ET

D'ANIMATION POUR LE DÉVELOPPEMENT ET LA SOLIDARITÉ
INTERNATIONALE (CDSI)

(N°2023-502)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, son article L.1111-4 ;
Vu la loi n°2021-1031 du 04/08/2021 de programmation relative au développement solidaire
et à la lutte contre les inégalités mondiales ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;

1 / 3



Vu la délibération n°2022-11 du Conseil départemental en date du 24/01/2022 « L’ouverture
au monde dans le Pas-de-Calais : 3 dispositifs départementaux » ;
Vu la délibération n°2017-59 du Conseil départemental en date du 27/02/2017 « Imaginons
un monde meilleur : l’humanité comme plus petit commun dénominateur » ; 
Vu la  délibération  n°2022-179  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  13/06/2022
« Conventionnements de soutien aux actions d’éducation à la citoyenneté et à la solidarité
internationale » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu  l’avis de la 5ème commission « Solidarité territoriale et partenariats » rendu lors de sa
réunion en date du 06/11/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer une subvention de 10 000 € au Centre de ressources et d'animation pour le
Développement  et  la  Solidarité  internationale  (CDSI),  pour  l’année  2023,  afin  de
soutenir  les  actions  d’Éducation  à  la  Citoyenneté  et  à  la  Solidarité  Internationale
(ECSI), selon les modalités reprises au rapport joint à la présente délibération.

Article 2 :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, avec le Centre de ressources et d'animation pour le Développement
et  la  Solidarité  internationale  (CDSI),  la  convention  correspondante  précisant  les
modalités  de  versement  et  les  conditions  d’utilisation  et  de  contrôle  de  cette
subvention, dans les termes du projet joint en annexe à la présente délibération.

2 / 3



Article 3 :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée 
sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C05-043A06 65748//93043
Actions européennes et

internationales
33 612,00 10 000,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  41  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 3 voix (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 20 novembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



 

 

 

 

Bilan 

des actions 

Année 2022 
Département du Pas-de-Calais 

 

 
MAISON DES ASSOCIATIONS-BUREAU 4 

19 RUE DE WICARDENNE 

62200 BOULOGNE-SUR-MER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03.21.31.12.02 

cdsiboulogne@ritimo.org 

cdsiboulogne.org 

mailto:cdsiboulogne@ritimo.org


 

Page 1 sur 43 
 

Table des matières 
Présentation ............................................................................................................................................ 3 

Poursuivre et renforcer les interventions ECSI en collèges ..................................................................... 5 

« Octobre Engagé » ............................................................................................................................. 5 

Ateliers – ouverture au monde, lutte contre les discriminations ....................................................... 7 

Semaine de la Différence .................................................................................................................... 8 

L’engagement et la mobilité des jeunes ................................................................................................. 9 

Réseau et relais Ready To Move ! ....................................................................................................... 9 

Accompagnement de porteurs de projet et parrainage ..................................................................... 9 

Comité Salvador Allende ................................................................................................................. 9 

Association Coup’D’Pouce ............................................................................................................. 10 

MECS de Dohem ............................................................................................................................ 10 

Formations Civiques et Citoyennes « Agir en citoyens du monde » ................................................. 11 

Activités d’ECSI pour le tout-public ....................................................................................................... 12 

Semaine Culturelle Afghane .............................................................................................................. 12 

Présentation .................................................................................................................................. 12 

Retour sur chaque évènement ...................................................................................................... 14 

Inauguration .................................................................................................................................. 15 

A la découverte de l’autre ............................................................................................................. 16 

Au collège Angellier ....................................................................................................................... 17 

Rencontre du gout de l’autre ........................................................................................................ 18 

Lectures afghanes .......................................................................................................................... 20 

Création de cerfs-volants .............................................................................................................. 21 

Concert .......................................................................................................................................... 22 

Match de cricket ............................................................................................................................ 24 

Ciné-débat ..................................................................................................................................... 25 

Clôture de la semaine afghane ...................................................................................................... 26 

« Climathon » .................................................................................................................................... 27 

Présentation du Climathon ........................................................................................................... 27 

Déroulement du Climathon ........................................................................................................... 28 

Projet présenté par les jeunes....................................................................................................... 29 

Ressenti suite au Climathon .......................................................................................................... 30 

Pistes d’améliorations ................................................................................................................... 30 

Perspectives................................................................................................................................... 30 

Festival des Solidarités 2022 ............................................................................................................. 32 



 

Page 2 sur 43 
 

Lancement du projet de mobilité internationale Maison d’Enfants le Regain - Jal Jeg ................ 32 

Le Festival ALIMENTERRE .............................................................................................................. 33 

Festival AlIMENTAIRE à Bukavu ..................................................................................................... 34 

Lutte contre les inégalités ............................................................................................................. 35 

Projection débat ............................................................................................................................ 36 

Rassemblement ............................................................................................................................. 37 

Tous en rythme avec les droits de l’enfant ................................................................................... 38 

Carrefour des volontaires .............................................................................................................. 39 

Les ciné-déj : ...................................................................................................................................... 40 

Rencontres Terre-Mer ....................................................................................................................... 41 

Les ateliers Découverte d’outils et de la ludothèque ........................................................................... 42 

Ateliers Halte aux préjugés – Parcours de migrant.e.s ..................................................................... 42 

Ateliers autour des « Objectifs de Développement Durable » ......................................................... 43 

 

 



 

Page 3 sur 43 
 

Présentation 

 

Pour l’année 2022, le C.D.S.I. a reçu une subvention de 12 000€ du Département du 

Pas-de-Calais, suite à la convention pour « l’accompagnement du C.D.S.I. pour 

favoriser l’ouverture au monde des habitants du Pas-de-Calais ». 

 

Historique des projets du C.D.S.I. avec le département (IMM):  

2020 : « S’informer et agir pour un monde solidaire » 

2019 : « 2019 tous différents, tous ensemble » 

2018 : CDSI 2018 « Mon quartier tout un monde » 

2017 : « Le monde et moi, acteur de changement » 

2016 : « Citoyenneté et solidarité internationale » 

 

Descriptif des activités : 

Toute l’année le C.D.S.I. a continué son activité en tant que centre de ressources : il a 

répondu aux demandes émanant des porteurs de projet, structures locales ou citoyens 

individuels. Le prêt de documentation et d’outils pédagogiques a complété cette 

mission. Animant également les trois espaces réunissant ses fonds documentaires, 

actualisé tout au long de l’année, à la Bibliothèque Municipale des Annonciades de 

Boulogne-sur-Mer.  

Le C.D.S.I. a aussi répondu dans la mesure de ses capacités aux demandes 

d’animations spécifiques des structures accueillant des publics variés.  

Pour la réalisation de ces objectifs, l’équipe du C.D.S.I. était accompagnée par trois 

malles voyageuses. Renfermant des trésors cachés qu’elles ont dévoilées en se 

posant pour un temps. Au gré des thématiques choisies, ces malles se sont ouvertes 

sur de nouvelles découvertes qui ont pris vie autour d’animations dynamiques et 

participatives invitant à s’interroger et à s’engager sur des sujets du monde actuels, 

au cœur de l’ECSI et des ODD. Les malles ont voyagé auprès des personnes dites 



 

Page 4 sur 43 
 

« éloignées » et des élèves des collèges et autres établissements, participant à l’accès 

de la culture pour tous. 

 

Le département soutien le C.D.S.I. dans ses actions autour de trois grands axes : 

- L’ECSI dans les collèges 

- L’accompagnement des porteurs de projets de mobilité et solidarité 

internationale 

- L’ECSI auprès du tout-public 

  



 

Page 5 sur 43 
 

Poursuivre et renforcer les interventions ECSI en collèges  
 

« Octobre Engagé » 
 

L’équipe d’animation du C.D.S.I. travaille en partenariat avec des établissements 

scolaires de l’agglomération, particulièrement les collèges, pour pouvoir intervenir 

auprès des élèves et sensibiliser autour du développement durable, avec des thèmes 

forts : les discriminations, l’égalité de genre, les migrations, la différence ,la paix , le 

vivre ensemble  L’équipe travaille en amont  avec les documentalistes, les professeurs 

référents, les enseignants impliqués, pour la préparation et le choix des outils 

pédagogiques, et ensuite dans une phase de valorisation des productions faites en 

ateliers (exposition et affichage dans l’établissement…).  

 

 

 

 Mercredi 21 septembre, à la bibliothèque des Annonciades de Boulogne-sur-

Mer. 

Réunions pour le projet « Octobre Engagé » avec les enseignants et documentalistes 

impliqués dans le projet, soit 7 établissements. La rencontre a permis de présenter le 



 

Page 6 sur 43 
 

projet, le déroulement, d’échanger sur les thèmes et les ouvrages, ainsi que de 

planifier les interventions du C.D.S.I. auprès des classes de sixième.  

 Les ateliers de 2 heures sont animés à travers la Lecture à Voix Haute, un 

débat- 

Citoyen suivi d’un travail d’expression, soit par l’écriture collective autour d’un 

acrostiche, soit la réalisation d’origami avec la rédaction de messages de la paix pour 

les classes de 6ème.  

En octobre 2022, le C.D.S.I. est intervenu dans les 4 collèges suivants : 

-  6-7 octobre : collège Daunou, Boulogne-sur-Mer : 5 classes,109 élèves, 12 

enseignants.  

- 10-11 octobre : collège Paul Eluard, St-Etienne-au-Mont : 5 classes, 112 élèves, 14 

enseignants. 

- 12-14 octobre : collège Roger Salengro, Saint-Martin-Boulogne : 5 classes, 91 

élèves, 10 enseignants. 

- 17-19 octobre : collège Albert Camus, Outreau : 6 classes, 137 élèves, 10 

enseignants. 

 

En Novembre 2022, le C.D.S.I. est intervenu dans 3 collèges en milieu rural : 

- 10 novembre : collège Gabriel de la Gorce, Hucqueliers : 1 classe, 24 élèves, 2 

enseignants et professeure documentaliste 

- 14 novembre : collège Le Trion, Samer : 1 classe, 17 élèves, 2 enseignants et 

professeure documentaliste 

- 17 novembre : collège du Caraquet, Desvres : 1 classe, 23 élèves, 1 enseignante  

 

Pour ses ressources pédagogiques, le C.D.S.I. s’appuie les différents réseaux 

nationaux et organisations éducatives (Educasol, Canopé, Comprendre Pour Agir, 

associations de lutte contre le racisme) ainsi que sur le monde de l’édition pour la 

littérature jeunesse engagé sur ces sujets spécifiques (fonds documentaires déjà 

existants à la Bibliothèque des Annonciades, Boulogne-sur-Mer, sélection d’ouvrages 

via l’association Opalivres).  

 



 

Page 7 sur 43 
 

 

 

 

Ateliers – ouverture au monde, lutte contre les discriminations  
 

Avec pour thème l’interculturalité à travers la Tunisie 

 

      25 avril, au CDI du collège Albert Camus, Outreau. 

Atelier d’une heure à une heure trente, auprès de 

collégiens de la sixième à la troisième. Présentation 

de la Tunisie, des jeux traditionnels tunisiens et 

séances de jeux. Mokhles, a présenté les modalités 

de création des jeux, en allant auprès des anciens, 

dans des zones rurales, ainsi que de la conception 

des jeux, la place des femmes qui travaillent pour 

tisser les plateaux. Les élèves ont pris beaucoup de 

plaisir à tester les jeux et à échanger sur la Tunisie. 

95 participants (92 élèves) 3 professeures 

 



 

Page 8 sur 43 
 

 
 

Semaine de la Différence  
 

 Lundi 12, mardi 13 et mercredi 14 décembre, Collège de la Morinie, Saint-

Omer. 

 

Chaque année, le collège de la Morinie organise une « Semaine de la Différence » qui 

a pour objectif de sensibiliser l’ensemble des élèves de l’établissement à la lutte contre 

toutes les formes de discriminations. Cette année, le C.D.S.I. a inauguré la semaine 

en proposant le « jeu de l’exception ». Cette activité vise à aborder la notion de groupe, 

d’intégration et de rejet dans la société et dans le monde et à débattre de l’exclusion 

en réfléchissant au ressenti des personnes se retrouvant dans ces situations. Le 

C.D.S.I. est également intervenu auprès des quatre classes de 5ème en animant le 

Monopoly des Inégalités. Ces interventions ont permis aux élèves de comprendre les 

notions « d’inégalités » et de « discriminations » et de prendre conscience des réalités 

sociales. 

Participant.es : 113 collégiens/collégiennes + 8 professeur.e 

 



 

Page 9 sur 43 
 

L’engagement et la mobilité des jeunes  
 

Objectif : Poursuivre et renforcer l’accompagnement aux porteurs de mobilité 

internationale et de solidarité internationale, afin d’accompagner le département 

dans la montée en qualité des projets proposés dans le cadre du dispositif 

départemental « Pas-de-Calais, Coopération, Mobilité Internationale » : 

Le C.D.S.I. a informé et accompagné les démarches d’engagement et de projets 

jeunes en lien avec la citoyenneté internationale, en se tenant disponible tout au long 

de l’année. 

Plus particulièrement, il a renouvelé, auprès du FONJEP, son intention de parrainer 

des groupes de jeunes de la Communauté d’Agglomération du Boulonnais et du 

département du Pas-de-Calais dans le cadre du dispositif JSI-VVVSI du FONJEP. 

En fin d’année 2021, un jeune volontaire tunisien en service civique de réciprocité, 

Mokhles Mechri a été accueilli au C.D.S.I. dans le cadre d’un programme d’échange 

et de réciprocité soutenu par l’Institut Français de Tunis, en partenariat avec la 

plateforme France Volontaires. 

Durant les 6 mois de sa mission au C.D.S.I. Mokhles a été ambassadeur de la mobilité 

et de la citoyenneté internationale. 

 

Réseau et relais Ready To Move ! 
 
Le C.D.S.I. adapte ses actions en continuant de travailler avec les acteurs régionaux 

de la mobilité (réseau Ready To Move, DDCS, CRIJ) pour bénéficier à tous les jeunes. 

Dans ce cadre Mokhles a participé à différents temps de rencontre en visio et en 

présentiel avec les autres ambassadeurs de la mobilité des Hauts-de-France. 

 

Accompagnement de porteurs de projet et parrainage  

 

Comité Salvador Allende 
 

Cette année, le C.D.S.I. a poursuivi son accompagnement auprès du groupe de jeunes 

du Comité Salvador Allende sur leur projet « Sport et développement » à Kobongoye 



 

Page 10 sur 43 
 

1. Ce dossier avait été ajourné par le jury en 2021. Le C.D.S.I. en tant que parrain a 

poursuivi avec le groupe un travail de réflexion, d’échanges et de co-construction du 

projet jusqu’au départ en octobre 2022. Les jeunes ont beaucoup cheminé quant à 

leurs actions et leur impact au Sénégal. 

 

Un groupe de 4 jeunes (2 filles, 
2 garçons), 2 encadrants 

13 temps d’accompagnements 
de février à octobre 

 

 

 

 

 

Association Coup’D’Pouce 

 

Le C.D.S.I. est également resté lien permanent avec le groupe du lycée professionnel 

Sainte-Marie d’Aire-sur-la-Lys, qui a revu son calendrier initial, et prévoit désormais un 

départ pour début 2023, avec des changements évidents au sein de l’équipe de 

jeunes. 

Un groupe de 8 jeunes (5 filles, 3 garçons), 2 encadrants 

 

MECS de Dohem 
 

Sollicité par le Département 62, le C.D.S.I. accompagne la MECS de Dohem depuis 

septembre 2022, pour un projet de mobilité internationale en 2023. Le C.D.S.I. a mis 

en relation l’équipe éducative de la MECS avec des partenaires Sénégalais. Plusieurs 

temps de visio et temps de rencontre sont programmés. 

 

Un groupe de 8 jeunes (5 filles, 3 garçons), 3 éducatrices 

 



 

Page 11 sur 43 
 

Au cours de l’année 2022, le C.D.S.I. a également les associations Voiles Sans 

Frontières et Fafadané Solidarité Internationale dans la rédaction et le montage de 

leurs projets.  

Formations Civiques et Citoyennes « Agir en citoyens du monde » 
 

• Lundi 30 - mardi 31 mai, Maison des Associations, Boulogne-sur-Mer. 

• Lundi 28 - mardi 29 novembre, Maison des Associations, Boulogne-sur-Mer. 

 

 

Le C.D.S.I. a reçu l’agrément de la DDCS pour animer régulièrement cette formation 

en direction des volontaires en service civique du boulonnais. 

Formation citoyenne de deux jours  

Au programme : jeux d'interconnaissances, atelier autour des discriminations, 

échanges sur la mobilité, sensibilisation et jeu autour des ODD, l'engagement, le 

volontariat, la place du volontaire dans une structure. Ces temps ont offert un espace 

d'expression libre aux jeunes. 

 

Un groupe de 12 jeunes (2 filles, 10 garçons) 

Un groupe de 8 jeunes (7 filles, 1 garçon) 

 



 

Page 12 sur 43 
 

Activités d’ECSI pour le tout-public 
 

Semaine Culturelle Afghane 
 

Présentation 
 

L'idée de cette semaine culturelle afghane est née après la chute de Kaboul mi-août 

2021 et face au sentiment d'impuissance de tous les afghans réfugiés, plus 

particulièrement des jeunes du Service d'Accompagnement Vers l'Intégration de 

Condette, dévastés par ce qui arrivait à leurs familles. Après plusieurs rencontres inter-

associatives, cette initiative tenait à mettre en lumière l'Afghanistan, à partager son 

histoire, sa culture, ses couleurs et ses traditions avec la population du Boulonnais. 

Des rencontres, des lectures, des projections de documentaires, des ateliers cuisine 

et fabrication de cerfs-volants, un concert de musique, des moments de convivialité 

intenses nous a rassemblés avec la volonté de favoriser la fraternité, la solidarité et le 

vivre ensemble. Tous les évènements ont été libres d'entrée et gratuits. 

Prévisionnel :  5 passages médias et 750 personnes touchés / Réalisé : +20 

passages média et +1000 personnes touchés. 



 

Page 13 sur 43 
 

 

Organisé et coordonné par le C.D.S.I., SAVI La 

Vie active, Liberté-Azadi, Ligue des Droits de 

l'Homme. 

En partenariat avec Centre Culturel et Social 

Jacques Brel Outreau, Centre Social Éclaté 

Saint-Martin-Boulogne, Centre Social Nautilus, 

École de Wissant, Zornproduction, Collège 

Angellier, Lycée Cazin Boulogne-sur-Mer, Jokkoo 

ak Saloum, AB-Réfugiés, SOCCS, Le Quadrant - 

Réseau des bibliothèques de Boulogne-sur-Mer, 

Espace Philippe Noiret Le Portel, Villes de 

Boulogne-sur-Mer, Le Portel. 

Avec le soutien de Villes de Boulogne-sur-Mer, 

Le Portel, le Rotary Club de Boulogne-sur-Mer, 

Conseil Départemental du Pas-de-Calais, Région 

des Hauts-de-France, Communauté 

d'Agglomération du Boulonnais, Lianes Coopération, Agence Nationale de la 

Cohésion des Territoires. 



 

Page 14 sur 43 
 

Retour sur chaque évènement  
 

Semaine intense, riches en émotions et en animations variées.   

Les acteurs du collectif se sont rencontrés et réunis de septembre 2021 à mai 2022 

pour co-construire le projet : 6 temps forts de réunion, de nombreux échanges 

informels ainsi que par mails et par téléphone. 

Un livre d’or a accompagné les membres du collectif tout au long de la semaine. Les 

participants, les partenaires ont écrit leurs ressentis, leurs messages de paix, d’amour, 

de bienveillance en français mais aussi dans d’autres langues. Ce livre d’or reflète la 

richesse des échanges, de la diversité culturelle de cette semaine. 

 



 

Page 15 sur 43 
 

 Inauguration 
 

Lundi 23 mai 2022, Hôtel de ville, salle de réception, Boulogne-sur-Mer 

Les élèves de l’école de Wissant, de la grande section au cm2, sous la direction de 

Julie-Merlin nous ont présentés « Madhi et le cerf-volant du bout du monde », avec la 

présence du compositeur Julien Joubert. 

Avec les discours de paix, de soutien des co-organisateurs de l’évènement, avec la 

prise de parole de Francine Wallaert pour le C.D.S.I., Guillaume Alexandre pour La 

Vie Active, Habib Mirzai pour Liberté Azadi ainsi que d’un représentant de la ville de 

Boulogne-sur-Mer. 

Rythmée de chants, danses, les élèves et leurs accompagnateurs ont réussi à 

transporter les spectateurs, suivant le cerf-volant dans son périple. 

Participants : 192  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  



 

Page 16 sur 43 
 

A la découverte de l’autre 
 

Du lundi 23 au mercredi 25 mai, lycée Cazin, Boulogne-sur-Mer 

Exposition réalisée par les élèves allophones, avec leurs enseignants. L’exposition a 

emmenés les participants pour un voyage à la découverte des pays d’origine des 

élèves, avec des présentations des traditions, des plats, etc. Ateliers de calligraphie 

pour tester différentes écritures comme le dari ou pachtoune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les élèves allophones ont pris beaucoup de plaisir à réaliser les ateliers de 

calligraphie, plusieurs classes sont passées découvrir ces différentes écritures et 

apprendre de nouvelles coutumes à travers l’exposition.  Les enseignants se sont 

impliqués dans le projet et ont observés de belles énergies des jeunes à participer au 

projet. 

 

 

 

 

 



 

Page 17 sur 43 
 

Au collège Angellier 
 

Du lundi 23 au mardi 24 mai, le collège Angellier de 

Boulogne-sur-Mer a mis en valeur la culture Afghane 

dans son établissement scolaire. Ce collège qui 

accompagne depuis de nombreuses années des 

élèves allophones, a fait découvrir à ses élèves le livre 

« Toutes afghanes », le film « Les mots de Taj » 

réalisé par Dominique Choisy et un repas inspiré de la 

cuisine afghane. 

Nombre de participants : tous les élèves du collège 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Page 18 sur 43 
 

Rencontre du gout de l’autre 
 

 

Deux ateliers de cuisine et repas partagés autour de spécialités afghanes. 

 

Le mercredi 25 mai au Centre 

Social Éclaté de Saint-Martin-

Boulogne à la maison de 

quartier Marlborough, avec un 

groupe du Centre Social Le 

Nautilus de Boulogne-sur-Mer. 

Les chefs : Shahab, 

ambassadeur d’intégration, 

accompagné des jeunes du 

SAVI, Aref, Zabiullah et Emal. 

Participants : 35 

 

 

Le samedi 28 mai au Centre 

Culturel et Social Jacques Brel 

à Outreau auprès d’un groupe 

composé principalement de 

parents avec leurs enfants. 

Les chefs : Safioulla, 

ambassadeur d’intégration, 

accompagné des jeunes du 

SAVI,  Irshad, Zeeshan, Aref et 

Fawad. 

Participants : 45 



 

Page 19 sur 43 
 

Les chefs ont transmis leur recette et fait découvrir aux participants un aspect de leur 

culture sur des airs de musique afghane. Les participants ont ensuite partagé ce 

délicieux repas et échangés. Les participants et les chefs ont pris beaucoup de plaisir 

à se rencontrer, à échanger, à découvrir ou faire découvrir la culture afghane. Ces 

deux ateliers ont été source de rires, de bienveillance et de moments de partages.  

 

  



 

Page 20 sur 43 
 

Lectures afghanes 
 

Le mercredi 25 mai, rencontres durant deux temps de Lectures à Voix Hautes.  

Premier temps dans les rues de Boulogne-sur-Mer et second temps à la librairie 

l’Horizon. La librairie a mis en valeur la culture afghane toute la semaine, avec une 

vitrine composée d’ouvrages, d’objets traditionnels dont des vêtements typiques. 

Les jeunes du SAVi de Condette et de Béthune ont participés aux lectures du livre 

« Toutes afghanes », ainsi que les participants, les passants. 

Ces temps de lectures ont été riches en émotions et en échanges sur la condition des 

femmes actuellement en Afghanistan.  

Participants dans les rues : 47 

Participants à la libraire : 32 

 

 

  



 

Page 21 sur 43 
 

Création de cerfs-volants 
 

Le jeudi 26 mai, deux rendez-vous pour créer des cerfs-volants et les faire voler. 

Le matin, rencontre au SAVI de Condette et l’après-midi dans les locaux du SAVI à 

Boulogne-sur-Mer. Après Les ambassadeurs d’intégration Shahab et Safioulla, 

accompagné de Maité sont venus à la rencontre des jeunes du SAVI et des 

participants de tout âge pour cette activité. De nombreux échanges sur l’importance 

des cerfs-volants en Afghanistan, sur leur interdiction aujourd’hui par les talibans. Pour 

l’occasion nous avons acheté chez Nasser-Volant, quelques cerfs-volants typiques, 

dit « de combat ». Volant très haut, ils ont fini par disparaitre.  

Le matériel a été en partie récupérer comme les bâches pour construire les cerfs-

volants. 

La commune de Condette a souhaité valorisée la semaine culturelle afghane, 

notamment en communiquant auprès des élèves scolarisés à Condette dans les 

écoles sur l’ateliers de création de cerfs-volants. Plusieurs familles étaient présentes 

pour partager ce temps. 

Nombre de participants au SAVI de Condette : 75 

Nombre de participants dans les locaux du SAVI à Boulogne-sur-Mer : 45 

 

 

  



 

Page 22 sur 43 
 

Concert 
 

Vendredi 27 mai, espace culturel Philippe Noiret, Le Portel 

Concert afghan par des musiciens 

du Conservatoire de Boulogne-sur-

Mer accompagnés par des 

membres du collectif ainsi que des 

jeunes du SAVI sur scène, avec en 

intermèdes des babels de voix en 

patcho ou en dari traduit en français. 

Un moment rempli d’émotions, de 

bienveillance et des spectateurs conquis.  

Afin de vous mettre dans l’ambiance du concert voici la playlist :  

- Let’s dance de Valy  

- Baanoo e Atash de Aryana Sayeed 

- Imagine de John Lennon 

- Manhattan-Kaboul de Renaud et Axelle Red 

- Jabr o setam de Musa shaheen new quarsak  

- Une chanson revisitée de Ahmad Zahir au ukulélé 

 

Une exposition « Portraits de femmes » réalisée par les jeunes du SAVI et Youcef, 

professeur de FLE au SAVI permettant de mettre en valeur des femmes qui ont 

marqué l’histoire a été proposé au public.  

 

10 portraits de femmes ont été présenté retraçant son histoire ainsi que le pourquoi de 

ce choix de la part du jeune.  

 

- Mère Thérèse, Albanie 

- Hassiba Ben Bouali, Algérie 



 

Page 23 sur 43 
 

- Fatou, Guinée 

- Sara Hussain, 

Bangladesh 

- Malalai Maiwand, 

Afghanistan 

- Fatou Diom, Sénégal 

- Malala Yousafzai, 

Pakistan 

- Fatma Boussaha, Tunisie 

- Awa Sissao, Burkina Faso 

- Simone Veil, France 

 

Suivi d’un buffet préparé par 

l’association Jokkoo ak Saloum et 

d’un after improvisé au programme :  

chants, musiques, danses, partage, 

bonne humeur… pour le plus grand 

plaisir de tous.  

 

Participants : 250 personnes 

 

 

  



 

Page 24 sur 43 
 

Match de cricket 
 

Samedi 28 mai, Stade du Marais, Rue des Lacs, Condette. 

Une après-midi sur l’herbe pour faire 

découvrir ou redécouvrir le cricket 

aux personnes, plusieurs matchs se 

sont succédés entre les jeunes et 

les anciens joueurs des SOCCS 

tous très content de retrouver le 

sport national de l’Afghanistan. Un 

commentateur aurait été le bienvenu pour expliquer les règles du cricket pendant le 

temps de jeu.  

 

Suivi d’un moment de partage entre 

les SOCCS, les jeunes et le public 

pour présenter ce sport, ses règles 

et sa pratique. 

Participants : 130 personnes 

 

 
 

  



 

Page 25 sur 43 
 

Ciné-débat 
 

Samedi 28 mai, Salle Cassar, Bibliothèque des Annonciades, Boulogne-sur-Mer 

 

Projection de « Bienvenue chez les SOCCS » d’Alain de Halleux, qui retrace l’histoire 

de l’équipe de cricket de Saint-Omer sacrée championne des Hauts-de-France en 

2017 et 2018 portée en majorité par de jeunes réfugiés afghans, en présence de Said, 

Mansur et Ahmadullah d’anciens joueurs des SOCCS au cœur du documentaire. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Après la projection du film, des échanges sur la pratique du cricket, la place du cricket 

en France ainsi que la vie actuelle de l’équipe entre les joueurs présents et le public 

ont permis un riche débat.  

Lors de cette semaine, la bibliothèque des annonciades en partenariat avec le C.D.S.I. 

a proposé des tables documentaires sur l’Afghanistan.  

Participants : 91 personnes 

 

 



 

Page 26 sur 43 
 

Clôture de la semaine afghane 
 

Dimanche 29 mai, Boulevard Eurvin, Boulogne-sur-Mer 

 

Rencontre à l’arbre de la Paix, avec prises de paroles pour clôturer la semaine et 

lecture du livre d’or. Suivi d’un moment de convivialité accompagné par l’envol des 

cerfs-volants réalisés lors d’un précédant atelier, représentant symboliquement la 

résistance, la paix, la culture afghane et la liberté.  

Participants : 62 personnes 

 

 

  



 

Page 27 sur 43 
 

« Climathon » 
 

Cette année, le C.D.S.I. a soutenu, Mokhles Mechri, dans sa proposition d’organisation 

d’hackathon auprès des jeunes boulonnais. Challenge à organiser pour l’équipe du 

C.D.S.I., toute première, qui a permis aux jeunes de s’exprimer et d’amener l’équipe à 

réfléchir pour les projets 2023. 

Prévisionnel : 30 participants / Réalisé : 10 participants. 

 

Présentation du Climathon 
 

Le Climathon est un hackathon sur le thème du changement climatique, 24h non-stop 

pour proposer des initiatives locales innovantes.  Hackathon est un terme inspiré des 

mots marathon et hacking.  Un hackathon est normalement une compétition entre 

plusieurs équipes. Dès le départ nous avons pensé le Climathon hors compétition. 

L’évènement se déroula du samedi 21 mai à 10H au dimanche 22 mai à 11H.  

Ce projet est à l’initiative du volontaire en Service Civique de réciprocité, Mokhles 

Mechri, qui a eu une certaine expérience à organiser des hackathons sur des thèmes 

variés en Tunisie. L’équipe a soutenu la proposition du volontaire pour mener à bien 

ce projet.  

Le choix du changement climatique correspond aux intérêts du C.D.S.I. : valoriser le 

Développement Durable dont les 17 Objectifs sont en lien avec le changement 

climatique, la vie terrestre, la vie aquatique, le partenariat.  

 



 

Page 28 sur 43 
 

Déroulement du Climathon 
 

Samedi 21 mai 2022  

- 10H-11H : Accueil des participants, mot d’ouverture et jeux 

d’interconnaissances animés par Lucie Lombard, chargée de mission à France 

Volontaires. 

- 11H-12H : Panel/débat sur le changement climatique, avec pour intervenants 

Jimmy Ledrin, adjoint au Maire de Boulogne-sur-Mer, Agnès Lavergne, 

directrice médiation éducation à Nausicaa, Florence Sergent, chargée de 

mission à Boulogne-sur-Mer Développement Côte d’Opale.  

- 12H15-13H30 : Déjeuner. 

- 14H-15H30 : Fresque du Climat version junior, animée par Sabrina Semache 

(contact via l’association Uni-Vert Sport). 

- 15H45-16H30 : Chamallow challenge pour la cohésion d’équipe et jeu du gare 

à l’eau (gare à loup revisité) animés par l’équipe du C.D.S.I.  

- 17H-17H30 : Intervention en visio sur le thème du climat animée par un coach 

tunisien. 

- 17H45-19H : Initiation à la conception de projets animée par Gaelle Jean, 

chargée de mission au Blue Living Lab de Nausicaa. 

- 19H-20H15 : Repas. 

- 20H30-21H45 : Time to hack – réflexion en équipe.  

- 21H45-22H15 : Initiation sur la production d’idées et choix d’une idée à 

prototyper animée par Mokhles Mechri et des partenaires tunisiens. 

- 22H45-23H45 : Time to hack – réflexion en équipe. 

 

Dimanche 22 mai 2022 : 

- 01H-07H : Finalisation du projet, préparation du diapo, jeux de société, 

échanges avec les jeunes… 

- 07H-08H : Petit-déjeuner. 

- 08H-08H30 : Session d’information sur le programme Peace-First animée par 

une partenaire tunisienne.  

- 08H30-09H30 : Time to hack – préparation pour l’oral. 



 

Page 29 sur 43 
 

- 09H30-10H : Success Story – partage tes réussites, vidéo de Juliette pour 

l’initiative « En quête de vagues ». 

- 10H15-11H15 : Restitution des projets devant le jury. 

- 11H15 : Clôture du Climathon. 

 

 
 

Projet présenté par les jeunes 
 

Les jeunes ont travaillé ensemble pour proposer un projet. Plusieurs problématiques 

ont été relevées par les jeunes, le projet répond à la problématique suivante :  

Comment pallier au manque d'informations captées sur les enjeux 

environnementaux qui inciteraient à des changements de comportements ? 

- Quoi ?  

Réaliser une vidéo par groupe, rendant acteurs les enfants, vidéo ayant pour 

objectif d’amener à un changement d’habitude chez eux et leurs parents.  

Le thème sera en lien avec le changement climatique/ l’environnement, le 

thème précis sera choisi avec les jeunes. 

- Qui ?  

Le projet est de cibler directement les enfants, un groupe de 7-8 ans et un 

groupe de 11-13 ans accueilli en centre de loisirs, structure jeunesse, et 

indirectement leur famille. Partenariat avec les animateurs du CAJ. 

- Comment ?  



 

Page 30 sur 43 
 

5 temps de rencontres avec chaque groupe : 2 temps dédiés à la sensibilisation 

et la réflexion, 2 temps dédiés à la création et réalisation de la vidéo, 1 temps 

dédié à la projection avec les familles. 

- Quand ?  

Durant l’année scolaire 2022-2023.  

- Par qui ?  

Ce projet pourra être porté par le C.D.S.I. et accompagné par un volontaire en 

service civique ou un jeune bénévole en mission d'intérêts général en SNU.  

Diaporama des jeunes disponible au C.D.S.I. 

 

Ressenti suite au Climathon   
 

Format très intéressant et innovant, permettant d’aller loin dans la démarche projet et 

de toucher les jeunes sur le sens de l’engagement. Les trois jeunes filles impliquées 

souhaitent garder le lien avec le projet et être tenues informées.  

Le Climathon a apporté beaucoup à ces jeunes, dans la prise de parole, le 

développement de compétences, la préparation à un jury, le travail en équipe et la 

capacité de pouvoir vaincre sa timidité. 

L’organisation d’un Climathon nécessite en amont une gestion logistique importante. 

 

Pistes d’améliorations 
 

Les plus grosses difficultés ont été rencontrées dans la recherche de participants. Le 

C.D.S.I. est une structure qui travaille auprès du public, mais qui n’accompagne pas 

au quotidien du public. Malgré les rencontres, les échanges avec les structures 

jeunesse, les relances, il a été très difficile de motiver des jeunes sur un tel format.  

 

Perspectives 
 

Suite à des échanges informels avec des animateurs de CAJ et de centres sociaux, la 

responsable du BAJ, le C.D.S.I. souhaite réitérer ce type d’évènement qui semble être 

une approche correspondant aux animations d’éducation populaire, et pouvant 

aborder de nombreux thèmes de l’ECSI.  



 

Page 31 sur 43 
 

Pour l’année 2023, le C.D.S.I. souhaite coconstruire un hackathon avec une structure 

accueillant déjà du public, et peut être l’inscrire dans un programme avec les jeunes 

du BAJ. Une rencontre sera organisée avec quelques jeunes pour définir la thématique 

du prochain hackathon. 

 

 

 

 

 

  



 

Page 32 sur 43 
 

Festival des Solidarités 2022 
 

Lancement du projet de mobilité internationale Maison d’Enfants le Regain - Jal Jeg 
 

Mardi 16 novembre 10h00, Maison d’Enfants Le Regain, Dohem 

 

 

L’équipe du C.D.S.I. s’est rendue à la MECS Le Regain de Dohem pour le lancement 

du projet de mobilité internationale, d’échanges interculturels et de solidarité 

internationale entre la Maison d’Enfants et l’établissement scolaire Jal Jeg à Fimela au 

Sénégal. 

Cette journée a également marqué le lancement de la 25ème édition du Festival des 

Solidarités, coordonné dans l’agglomération du Boulonnais par le C.D.S.I. 

La journée a débuté par une visite des locaux administratifs et du lieu de vie des jeunes 

accueilli·e·s. 

Elle s’est poursuivie par un temps d’échange qui a permis de définir ensemble des 

objectifs précis.  

L’équipe du C.D.S.I. a ensuite partagé le repas avec des membres du personnel et de 

la direction de la Maison d’Enfants ainsi qu’avec 4 des jeunes qui participeront à la 

mobilité. 

 

 

 

 

  



 

Page 33 sur 43 
 

Le Festival ALIMENTERRE  

(inclus dans le programme Festisol) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 17 novembre, 19h45, Maison 

Familiale Rurale, Samer 

Projection du film « Une terre sans 

abeilles » de Elsa Putelat et Nicolas 

Dupuis, suivie d’un échange avec des 

apiculteurs amateurs locaux animé 

par le CCFD Terre Solidaire et la Maison Familiale Rurale avec le soutien du C.D.S.I. 

Une soirée passionnante qui a rassemblé les jeunes en formation agricole et un tout 

public très sensibilisé à la cause environnementale avec une ouverture sur 

l’international et sur la cause de la disparition des abeilles. 

                                                                                                       130 participant.es 

 

  



 

Page 34 sur 43 
 

Festival AlIMENTAIRE à Bukavu 
 

Le C.D.S.I. s’est associé à l’événement en apportant appui et soutien à sa réalisation 

auprès de nos partenaires. 

Le 1er décembre, l’IFESIDDI (Initiatives des Femmes en situations Difficiles pour le 

Développement Durable et Intégré), partenaire du C.D.S.I. en République 

Démocratique du Congo, a célébré le Festival ALIMENTERRE avec la projection du 

film « Amuka, Réveil des paysans congolais ». 

31 personnes étaient présentes dans la salle de spectacle de l’Institut Français de 

Bukavu pour assister au film. Cette projection a permis au public de découvrir les 

différentes techniques agricoles et la lutte des paysans congolais pour nourrir les 

populations et survivre.  

Le film a su captiver l’attention des participants, en majorité des femmes, car le film a 

été tourné en République Démocratique du Congo avec pour personnages des 

paysans congolais. 

A la fin du film, un débat a été organisé pour permettre aux participants d’échanger sur 

les solutions et modèles agricoles à adopter afin d’éviter la famine et la malnutrition en 

République Démocratique du Congo en cette période de crise à la fois politique, 

économique et sécuritaire dans le pays. 

           

         

 

  



 

Page 35 sur 43 
 

Lutte contre les inégalités 

 

23 novembre à 14h30, Café associatif « Le Nid », Centre Social Eclaté, Saint-Martin-

Boulogne 

 

Un atelier « Monopoly des inégalités » pour 

sensibiliser aux inégalités et aux 

discriminations avec un public mixte issu de 

3 centres sociaux, Nautilus, CSE, Centre 

Socio Culturel Jacques Brel et d’autres 

personnes intéressées par le jeu. Le débat a 

permis aux participants de mieux 

comprendre les problématiques soulevées : 

la pauvreté, le handicap, le racisme, le 

sexisme… 

                                                                                                         

22 participant.es 

 

  



 

Page 36 sur 43 
 

Projection débat 

 
25 novembre à 20h, Mégarama Les Stars, Boulogne-sur-Mer, en partenariat avec 

Écran d'Opale, le C.D.S.I., l'ACDP. 

 

Projection du Film « Harka », Ce film de Lotfy Nathan a été présenté au Festival de 

Cannes : Ali, jeune tunisien rêvant d’une vie meilleure, mène une existence solitaire, 

en vendant de l’essence de contrebande au marché noir. À la mort de son père, il doit 

s’occuper de ses deux sœurs cadettes, livrées à elles-mêmes dans une maison dont 

elles seront bientôt expulsées. Face à cette soudaine responsabilité et aux injustices 

auxquelles il est confronté, Ali s’éveille à la colère et à la révolte. Celle d’une génération 

qui, plus de dix ans après la révolution, essaie toujours de se faire entendre…  

 

 

A l’issue de ce film un débat animé par le C.D.S.I a permis de mieux de comprendre 

la situation actuelle vécue en Tunisie notamment celle des jeunes qui ont porté grand 

espoir sur la révolution de 2011. 

38 participant.es 

 

  



 

Page 37 sur 43 
 

Rassemblement 
 

Mardi 29 novembre à 13h30, Boulevard Eurvin, Boulogne-sur-Mer 

                                                                                                          

A l'occasion de la journée internationale de solidarité avec le peuple palestinien, 

rassemblement à l'arbre de la Paix. Prise de parole par la Ligue des Droits de l’Homme 

et l’Association France Palestine Solidarité. 

Recueillement et échanges sur la situation actuelle et les droits bafoués. Une lettre 

sous forme de pétition a été envoyée à la présidence.  

                                                                                                     30 participant.es 

  



 

Page 38 sur 43 
 

Tous en rythme avec les droits de l’enfant 

 
Mercredi 30 novembre à 15h, Le Quadrant, réseau des bibliothèques de Boulogne-

sur-Mer Secteur Jeunesse-Ados, Bibliothèque des Annonciades 

 

 

 

Tous en rythme avec les droits de l'enfant ! Le droit à l'éducation est essentiel pour 

bien grandir ! Découverte des histoires de vie de jeunes au Burkina Faso, des histoires 

d'école et accompagner les chants sur les droits de l’enfant avec Mariam de 

l'association DENFE, au rythme de la kora et du goni. 

Public Familial qui a découvert au travers des lectures de conte la vie des jeunes 

enfants dans le monde. Mariam a fait partager la réalité des enfants du Burkina Faso 

qui ne peuvent pas tous accéder à l’éducation. Les droits de l’enfant ont été chantés 

et accompagnés de musique. Le bissap et les beignets ont savoureusement conclu ce 

temps d’échange. 

                                                                                                          18 participant.es 



 

Page 39 sur 43 
 

Carrefour des volontaires 
 

Mercredi 7 décembre, Salon Ribéry, Stade de la Libération, Boulogne-sur-Mer  

 

                               

Pour la journée internationale des volontaires, rencontre organisée par le C.D.S.I en 

partenariat avec France Volontaires, Lianes coopération, Jokkoo ak Saloum, Artisans 

du monde. Ce temps d’échange a permis de rassembler des groupes de jeunes pour 

faciliter les  récits d’expériences vécues, les uns   ayant participé à des chantiers de 

mobilité et de solidarité internationale en octobre et novembre 2022  : le Comité 

Salvador Allende de St-Etienne-au-mont au Sénégal, le Centre Social et Culturel 

Jacques Brel d’Outreau au Maroc et les autres en démarche de projet pour 2023, 

l’association Coup d’pouce du Lycée Ste-Marie d’Aire sur la lys, en février et en octobre 

la Maison des enfants de Dohem au Sénégal. 

Cette rencontre avait pour objectif de susciter l’envie de vivre des expériences riches 

de savoirs et de connaissances. La deuxième partie de la rencontre a été consacrée 

à mieux connaître tous les dispositifs proposés par le département du Pas de Calais 

et du Ministère de Affaires Etrangères à travers le FONJEP et autres… Une clôture du 

Festival des Solidarités qui offre de belles perspectives pour 2023 et pour toutes les 

personnes qui souhaitent participer à un projet d’interculturalité, de mobilité 

internationale et de solidarité.  

                                                                                                          28 participant.es 

  



 

Page 40 sur 43 
 

Les ciné-déj : 
 

Dans le cadre de l’accueil de Mokhles Mechri, volontaire 

Tunisien, le C.D.S.I. a mis en avant des documentaires sur 

des thèmes liés à la Tunisie : 

 

 

 01 Février, Maison des Associations, Boulogne-sur-

Mer. 

Projection « Awled Ammar, Génération Maudite »,  

Documentaire présentant la place des jeunes et du numérique pendant le printemps 

arabe en Tunisie. Partager ce documentaire tenait à cœur à Mokhles Mechri, 

passionné de numérique et actif dans la communauté tunisienne, inspiré par ces 

jeunes.  

17 participant.es (12 femmes et 5 hommes) 

 

 17 mars, Maison des Associations, Boulogne-sur-Mer. 

En lien avec la journée internationale des Droits des femmes du 8 mars, présentation 

d’un documentaire sur le tatouage tunisien. Entre traditions, religions, interdictions. 

7 participant.es 

 

 16 mai, Maison des Associations, Boulogne-sur-Mer. 

Ciné-déj en lien avec la journée de lutte contre l’homophobie, présentation de 2 

documentaires l’un sur le thème LGBT en France, l’autre sur la place des homosexuels 

au Sénégal, documentaire violent qui exprime le ressenti d’une population hostile à 

l’homosexualité qui exclut et bannit de la société ces personnes, appuyé par les 

dogmes politico-religieux. 

6 participant.es (5 femmes et 1 homme) 

 



 

Page 41 sur 43 
 

Rencontres Terre-Mer  
 

En raison de la charge de travail importante liée à l’organisation d’évènements phares 

comme la Semaine Culturelle Afghane et le Climathon en début d’année, le projet 

Rencontres Terre-Mer n’a pu voir le jour en 2022. Néanmoins, des échanges entre le 

C.D.S.I. et l’association Kabé Bénin de Loos-en-Gohelle ont eu lieu et une première 

rencontre est prévue le 18 avril 2023 avec la venue de membres de l’association Kabé 

Bénin à Boulogne-sur-Mer. 

 

L’équipe du C.D.S.I., accompagnée d’un groupe d’habitants des QPV, se rendra à son 

tour à Loos-en-Gohelle au printemps 2023.  

 

Ces temps de rencontres permettront aux bénéficiaires de découvrir l’histoire de leurs 

territoires respectifs et d’échanger sur les valeurs de solidarité et d’interculturalité. 

 

  



 

Page 42 sur 43 
 

Les ateliers Découverte d’outils et de la ludothèque 
 

Le C.D.S.I. a renouvelé sa formule « Découverte d’outils » afin de proposer en 2022 

plusieurs rendez-vous sur des sujets d’intérêts pour les professionnels et bénévoles 

du champ social et éducatif, quatre demi-journées pratiques pour découvrir des outils 

d’animation :  

Ateliers Halte aux préjugés – Parcours de migrant.e.s 
 

L’outil Parcours de migrant.e.s de La Cimade a été proposé aux éducateurs salariés 

au sein d’établissements accueillant des personnes migrantes, aux Mineurs Non 

Accompagnés et aux bénévoles dans des associations Calaisiennes. Ces animations 

visaient à doter les participant.es d’informations claires et actuelles sur les différents 

parcours possiblement traversés par des personnes en exil jusqu’à la reconnaissance 

de leur statut en France, ce, afin de les aider à sensibiliser et lutter contre les 

discriminations faites à l’égard des migrants au sein de leur activité professionnelle. 

 

12 janvier, Centre d’accueil de mineurs isolées, SAVI, Béthune. 

Ce premier atelier avait la particularité de s’adresser à un 

groupe de jeunes isolés du centre, âgés de 15 à 17 ans venant 

d’Afghanistan, du Mali et d’Albanie. Leur condition de mineurs 

les protégeant de la réalité vécue en France par les personnes 

migrantes majeures, l’intérêt était de les prévenir des obstacles 

pouvant se dresser devant eux dans les années à venir.  

11 jeunes hommes, 4 professionnelles 

 

01 mars, Maison du Doyenné, Calais. 

Le C.D.S.I. a animé une séance durant un « Welcome Days », journée de 

sensibilisation des nouveaux bénévoles de plusieurs associations actives auprès 

des personnes migrantes à Calais.  Les participants étaient très engagés en tant 

que bénévoles dans ces associations d’entraide et de solidarité. 

20 participant.es (14 femmes - 6 hommes). 



 

Page 43 sur 43 
 

Ateliers autour des « Objectifs de Développement Durable » 
 

Ateliers rencontre-sensibilisation autour du jeu du Monopoly 

des Inégalités, créé par l’Observatoire des Inégalités 

soutenus par la FDVA. Les participants : enseignants en 

collège, éducateurs dans des structures partenaires de la 

CAB et tous membres du C.D.S.I. ont pu tester le jeu. Les 

cartes représentants des personnages variés selon des 

critères (catégories sociales, raciales, de genre…) ont permis 

une réelle immersion dans les inégalités puis d’ouvrir aux 

échanges autour de la question de la réussite dans la vie. 

Les professionnels présents ont aussi échangé sur la mise 

en pratique du jeu, l’adaptation nécessaire pour questionner 

sur la réussite non financière. 

• Jeudi 20 octobre, 9H-12H Maison des Associations, 

Boulogne-sur-Mer. 

8 participant.es (3 hommes et 6 femmes) 

 

• Mercredi 23 novembre, 14h30-17h, Café Associatif 

Le Nid, Saint-Martin-Boulogne. 

22 participant.es (15 femmes et 7 hommes) 

 

• Mardi 29 novembre, Maison des Associations, Boulogne-sur-Mer. 

8 participant.es (7 femmes et 1 homme)  

 

• Jeudi 1er décembre, 10h-12h, Centre Social Eclaté, Site Jules Ferry, Saint-

Martin-Boulogne 

29 participant.es (25 femmes et 4 hommes) 

 



 
 

Pôle partenariats et ingénierie 
Secrétariat général 
Mission pilotage administratif et budgétaire 
 
 

                                                                                                             
 
 
 
Objet : accompagnement du Centre de ressources et d'animation pour le Développement et la Solidarité internationale (CDSI) pour favoriser 
l’ouverture au monde des habitants du Pas-de-Calais 
 
 
Entre le Département du Pas-de-Calais, dont le siège est en l’Hôtel du Département rue Ferdinand Buisson 62018 
Arras Cedex 9,  
 
identifié au répertoire SIRET sous le n° 226 200 012 00012, 
 
représenté par Monsieur Jean-Claude Leroy, Président du Conseil départemental, dûment autorisé par délibération 
de la Commission Permanente  en date du 20 novembre 2023, 
 
ci-après désigné par « le Département » d’une part, 
 
Et 
 
Le Centre de ressources et d'animation pour le Développement et la Solidarité internationale (CDSI), dont le 
siège est situé 19, rue de Wicardenne, 62200 Boulogne-sur-Mer, 
 
identifié au répertoire SIRET sous le n° 510 548 332 00012, 
 
représenté par Madame Francine WALLAERT, Présidente du Centre de ressources et d'animation pour le 
Développement et la Solidarité internationale (CDSI), 
 
ci-après désigné par « le bénéficiaire »,  d’autre part. 
 
 
 
Vu : le code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu : la délibération du Conseil départemental du 24 janvier 2022 « L’ouverture au monde dans le Pas-de-Calais :                 
3 dispositifs départementaux » ; 
 
Vu : la délibération de la Commission Permanente du 20 novembre 2023 ; 
 
Il a été convenu ce qui suit : 
 
Préambule : 
 
En accord avec sa volonté de soutenir l’engagement de ses habitants, en particulier des plus jeunes, et de promouvoir 
les valeurs de solidarité sur son territoire comme à l’international, le Département du Pas-de-Calais accompagne les 
acteurs de l’éducation à la citoyenneté et à la solidarité internationale, ayant une action structurante sur son territoire. 
 
Le CDSI, acteur de l’agglomération du Boulonnais et du Département du Pas-de-Calais en matière d’ECSI et 
d’accompagnement aux porteurs de projet, propose une programmation tournée vers les enjeux de l’interculturalité, de 
l’ouverture au monde, de la solidarité et de la mobilité internationale. L’angle d’approche proposé est un regard sur 
l’international et l’interculturalité pour tous, en faisant le lien entre situations locales et réalités internationales. Cette 

CONVENTION 
 



démarche d’éducation populaire favorise un premier pas vers l’engagement, l’ouverture au monde, la mobilité, la 
solidarité internationale et le développement durable. 
 
Le CDSI adhère à des réseaux régionaux et nationaux, notamment en tant qu’animateur du réseau Ritimo, parrain 
FONJEP, et relai de la plateforme régionale de mobilité « Ready to Move ». Le CDSI accueille chaque année des 
volontaires en service civique internationaux. 
 
Dans le cadre de son partenariat avec le Département, le CDSI propose un programme d’actions dédiées, destinées à 
appuyer la politique départementale en matière d’ouverture à l’international. 
 
 
 
Article 1 : Objet de la convention 
 
La présente convention a pour objet de fixer les conditions d’octroi d’une subvention par le Département au bénéficiaire 
dans le cadre d’un programme d’actions visant à favoriser l’ouverture au monde des habitants du Pas-de-Calais.   
 
Elle fixe également les obligations du bénéficiaire de la subvention pour la réalisation de ces actions. 
 
 
Article 2 : Programme d’actions 
 
Le Bénéficiaire s’engage à réaliser les actions suivantes : 
 

- Participation à « Octobre engagé » : interventions dans le cadre d’ateliers durant 2 à 3 jours dans 6 collèges 
(Saint-Etienne-au-Mont, Boulogne-sur-Mer, Le Portel, Outreau, Saint-Martin-Boulogne, Desvres) auprès de 40 
classes, impliquant 1 000 élèves et 45 enseignants ou accompagnateurs autour de thèmes liés à l’ECSI comme 
le développement durable, l’égalité des genres, la lutte contre les discriminations ; 
 

- Participation à la Semaine de la Différence en décembre 2023 au sein du collège de la Morinie à Saint-Omer 
(150 personnes sensibilisées, élèves et enseignants) ; 
 

- Réalisation de formations et d’accompagnements personnalisés auprès de 5 acteurs du territoire, à l’émergence 
au montage et au suivi de projets de solidarité internationale et de mobilité internationale dans le cadre du 
dispositif « Pas-de-Calais, coopération, mobilité internationale » ; 
 

- Organisation de journées de formation « préparation au départ » pour les bénéficiaires de l’appel à projet « Pas-
de-Calais, coopération, mobilité internationale » 2023 ; 
 

- Coordination de l’organisation du Festival des Solidarités (du 17 novembre au 3 décembre 2023) : mise en place 
d’une vingtaine d’animations touchant 1 400 personnes. 

 
Il s’engage par ailleurs à se soumettre à tout contrôle technique, administratif et financier sur pièces et sur place, y 
compris au sein de sa comptabilité, effectué par le Département ou tout autre instance habilitée par lui. 
 
 
Article 3 : Délai de réalisation 
  
Le bénéficiaire s’engage à mener ses actions entre le 1er janvier 2023 et le 31 décembre 2023. Les dépenses qu’il 
engagera pour mener ces actions devront être acquittées durant la même période. 
 
Le bilan des actions devra être fourni au Département, au plus tard le 1er avril 2024. 
 
A défaut de remplir ces obligations, la subvention pourra être annulée de plein droit. 
  
 
Article 4 : Montant de la subvention 
 
Le Département octroie au bénéficiaire une subvention d’un montant de 10 000 € sur un coût total prévisionnel de           
39 010 €, soit un taux d’intervention de 25,63%. L’intervention du Département est plafonnée aux montant et taux 
indiqués ci-dessus. 



Article 5 : Ajustement du montant de la subvention  
 
En cas de réalisation des dépenses inférieure au montant total prévisionnel indiqué dans l’article 4, la subvention 
départementale sera calculée au prorata du taux d’exécution des actions. 
 
Le reversement partiel ou total des sommes versées sera ainsi réclamé à réception du bilan des actions, au plus tard le 
1er avril 2024. 
 
 
Article 6 : Modalités de versement 
 
La subvention sera versée en une seule fois à la signature de la convention. 
 
Avant le 1er avril 2024, le bénéficiaire s’engage à fournir au Département le bilan des actions. Ce bilan comprendra les 
éléments suivants : 
 

- Le compte-rendu détaillé des actions menées, 
 

- Le bilan financier des actions comprenant la liste des dépenses réalisées affectées aux actions, présentée sous 
forme d’une liste signée par le représentant légal de la structure,  
 

- La copie de tout élément justifiant du respect des obligations de communication mentionnées à 
l’article 8. 

 
Le paiement sera établi par virement effectué par Monsieur le Payeur Départemental (comptable assignataire de la 
dépense) au compte :  
 
Titulaire du compte : C.D.S.I. 
Domiciliation : CIT MUNICIPAL BOULOGNE M 
IBAN : FR76 1617 0620 1600 0000 0341 295 
CODE SWIFT : CMUBFR21 
 
 
Article 7 : Obligations de communication 
 
Le bénéficiaire s’engage à mettre en avant la participation financière et technique du Département à toutes les étapes de 
mise en œuvre de ses actions, notamment sur les documents qu’il sera amené à produire dans le cadre de ses actions. 
 
Il s’agira d’apposer le logo du Département sur les supports créés (affiches, plaquettes, invitations…). Il sera possible 
de se procurer ledit logo en suivant ce lien : https://www.pasdecalais.fr/Divers/Logotype. 
 
 
Article 8 : Avenant 
 
Toute modification de la présente convention fera l’objet d’un avenant signé par les deux parties. 
 
 
Article 9 : Reversement, résiliation et litiges 
 
La présente convention peut être résiliée unilatéralement par le Département dans le cas où la mission confiée n’est pas 
exécutée dans des conditions conformes à ses dispositions. 
Les dirigeants de l’organisme sont entendus préalablement. 

 
La résiliation prend effet un mois franc après la réception de sa notification par lettre recommandée avec avis de 
réception.  

 
En cas de déclaration inexacte, la présente convention peut être résiliée sans préavis. 

 
En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécution totale ou partielle de 
l’opération, de l’utilisation des fonds non conforme à l’objet de la présente convention ou de refus par l’organisme de 
se soumettre aux contrôles, le Président du Département décide de mettre fin à l’aide et exige le reversement partiel ou 
total des sommes versées. 



L’organisme qui souhaite abandonner son projet, peut demander la résiliation de la convention. Il s’engage à procéder 
au reversement des sommes indûment perçues dans les plus brefs délais et au plus tard, dans le mois qui suit la réception 
du titre de perception. 
 
 
Article 10 : Voies de recours 
 
En cas de différend relatif à l’exécution de la présente convention, les parties tenteront un règlement amiable. En cas 
d’échec de ce dernier, le litige sera porté devant le Tribunal administratif de Lille. 
 
 
Arras, le  
 
en 2 exemplaires originaux 
 
 

 
 

Pour le Département du Pas-de-Calais, 
 

La Directrice du Pôle partenariats et ingénierie 
 
 
 
 
 

Sophie GENTIL 

Pour le Centre de ressources et d'animation pour le 
Développement et la Solidarité internationale (CDSI), 

La présidente 
 
 
 
 
 

Francine WALLAERT 



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Partenariats et Ingénierie
Mission Coopération Européenne et Internationale

RAPPORT N°43

Territoire(s): Tous les territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 20 NOVEMBRE 2023

SOUTIEN AUX ACTIONS D'ÉDUCATION À LA CITOYENNETÉ ET À LA
SOLIDARITÉ INTERNATIONALE DU CENTRE DE RESSOURCES ET

D'ANIMATION POUR LE DÉVELOPPEMENT ET LA SOLIDARITÉ
INTERNATIONALE (CDSI)

Dans la dynamique de l’adoption de la délibération du 24 janvier 2022, dédiée
à l’ouverture au monde des habitants et des acteurs du territoire, la politique départementale
de  soutien  aux  actions  internationales  initiées  par  les  acteurs  du  Pas-de-Calais  prévoit
d’encourager le développement des actions d’Éducation à la Citoyenneté et à la Solidarité
Internationale (ECSI) menées sur le territoire.

Le CDSI, acteur de l’agglomération du Boulonnais et du Département du Pas-
de-Calais en matière d’ECSI, propose un programme d’actions d’éducation populaire visant
à ouvrir  les habitants du Pas-de-Calais,  et  notamment les jeunes, à l’interculturalité,  à la
solidarité et à la mobilité internationale. Sa démarche s’inscrit dans l’ambition 14 du Pacte
des solidarités territoriales, « Développer l’ouverture du Département et des territoires vers
l’Europe et l’international » et dans l’ambition 8 du Pacte des réussites citoyennes « Agir en
citoyens du monde ».

Partenaire du Département depuis 2022 (cf. bilan d’activités de l’association
pour  l’année  2022  en  annexe),  le  CDSI  a  proposé  pour  l’année  2023  des  actions  à
destination  de  publics  variés.  Ce  programme,  intégré  dans  la  convention  de  partenariat
présentée en annexe vise à :

- Poursuivre  et  renforcer  l’accompagnement  des  acteurs  susceptibles  de
s’engager  dans  des  projets  de  mobilité  internationale  et  de  solidarité
internationale (accompagner le Département dans la montée en qualité des
projets déposés dans le cadre du dispositif  départemental « Pas-de-Calais,
coopération, mobilité internationale ») ;

CP20231120-34



- Animer  des  sessions  de  formation  au  départ,  appui  à  la  valorisation  de
projets ;

- Poursuivre  et  renforcer  les  interventions  d’ECSI  auprès  des  jeunes,
notamment dans 7 collèges urbains mais également ruraux (30 classes au
total) : ces interventions portent sur le développement durable, l’égalité des
genres,  la  lutte  contre toutes les formes de discriminations,  lutte  contre le
racisme, l’homophobie (« Octobre engagé », « Semaine de la Différence ») ;

- Coordonner le Festival  des Solidarités en proposant  des animations sur le
thème de l’interculturalité et de l’ouverture au monde. 

A ce titre,  il  est  proposé un accompagnement  financier  du Département  à
hauteur  de  10 000  €  afin  de  soutenir  les  actions  d’ECSI  du  Centre  de  ressources  et
d'animation pour le Développement et la Solidarité internationale (CDSI).

Il convient donc de statuer sur cette affaire et, le cas échéant : 

- d’attribuer  une  subvention  de  10 000  €  au  Centre  de  ressources  et
d'animation pour le Développement et la Solidarité internationale (CDSI),
pour l’année 2023,

- de m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, avec
le  Centre  de  ressources  et  d'animation  pour  le  Développement  et  la
Solidarité  internationale  (CDSI),  la  convention  correspondante  précisant
les modalités de versement et les conditions d’utilisation et de contrôle de
cette subvention, dans les termes du projet joint en annexe.

CP20231120-34



La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C05-043A06 65748//93043
Actions

européennes et
internationales

33 612,00 14 556,00 10 000,00 4 556,00

La 5ème Commission -  Solidarité territoriale et  partenariats a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 06/11/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20231120-34


